
 

Curso 2020-2021

22 de febrero de 2021

Número  19

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

SUMARIO

RECTORADO
•	 Ceses	y	nombramientos 4
•	 Corrección	 de	 error	 en	 el	 nombramiento	 de	D.	 Federico	 Fernández	 de	 Buján	

Fernández	publicado	en	el	bici	n.º	14	de	fecha	18	de	enero	de	2021 5

•	 Centro	de	Prevención,	Resolución	de	Conflictos	e	Inspección 6
VICERRECTORADO	DE	INTERNACIONALIZACIÓN
•	 Resolución	del	Rector,	de	11	de	febrero	de	2021,	por	la	que	se	resuelve	la	con-

vocatoria	de	ayudas	a	la	movilidad	de	Prácticas	ERASMUS+	para	estudiantes	
de	la	Universidad	Nacional	de	Educación	a	Distancia,	en	el	marco	del	Programa	
ERASMUS+	financiado	por	el	Servicio	Español	para	la	Internacionalización	de	
la	Educación	(SEPIE)

7

VICERRECTORADO	DE	PERSONAL	DOCENTE	E	INVESTIGADOR
•	 Convocatoria	 3/2021	 de	 concurso	 a	 plazas	 de	 profesorado	 contratado	 en	

régimen	laboral 8

FACULTAD	DE	DERECHO
•	 Comunicado	 para	 los	 estudiantes	 de	 la	 asignatura	 Intervención	 Social	 en	 la	

Red:	Trabajo	social	Digital	del	Máster	Universitario	en	Trabajo	Social,	Estado	del	
Bienestar	y	Metodologías	de	Intervención	Social.	Modificación	en	la	guía	de	la	
asignatura	

9

•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Derecho	Romano	del	Grado	
en	Derecho.	Modificaciones	en	la	guía	de	la	asignatura 9

1/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


 

Curso 2020-2021

22 de febrero de 2021

Número  19

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

FACULTAD	DE	CIENCIAS
•	 Comunicado	 para	 los	 estudiantes	 de	 la	 asignatura	 Sistemas	 de	 Información	

Geográfica,	 del	 primer	 curso	 del	 Grado	 en	 Ciencias	Ambientales	 (asignatura	
de	carácter	básico)	y	del	cuarto	curso	del	Grado	en	Geografía	e	Historia.	Com-
posición	del	equipo	docente	de	la	asignatura

10

•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Funciones	de	Varias	Variables	
I	del	Grado	en	Matemáticas.	Modificaciones	en	la	guía	de	la	asignatura 11

FACULTAD	DE	GEOGRAFÍA	E	HISTORIA
•	 Comunicado	 para	 los	 estudiantes	 de	 la	 asignatura	 Sistemas	 de	 Información	

Geográfica,	 del	 primer	 curso	 del	 Grado	 en	 Ciencias	Ambientales	 (asignatura	
de	carácter	básico)	y	del	cuarto	curso	del	Grado	en	Geografía	e	Historia.	Com-
posición	del	equipo	docente	de	la	asignatura

12

FACULTAD	DE	EDUCACIÓN
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Trabajo	Fin	de	Máster	(es-

pecialidad	de	Formación	y	Orientación	Laboral)	correspondiente	al	Máster	Uni-
versitario	en	Formación	del	Profesorado	de	Educación	Secundaria	Obligatoria	y	
Bachillerato,	Formación	Profesional	y	Enseñanzas	de	Idiomas.	Modificación	en	
el	equipo	docente	de	la	asignatura

13

•	 Comunicado	 para	 los	 estudiantes	 del	Máster	 Universitario	 en	 Formación	 del	
Profesorado	de	Educación	Secundaria	Obligatoria	y	Bachillerato,	Formación	Pro-
fesional	y	Enseñanzas	de	Idiomas.	Incorporación	del	profesor	D.	Francisco	José	
del	Pozo	Serrano	a	los	equipos	docentes	de	varias	asignaturas	del	Máster

13

•	 Convocatoria	de	ayudas	de	formación	para	el	profesorado	del	Departamento	de	
Métodos	de	Investigación	y	Diagnóstico	en	Educación	I	(MIDE	I) 13

2/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


 

Curso 2020-2021

22 de febrero de 2021

Número  19

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

FACULTAD	DE	CIENCIAS	POLÍTICAS	Y	SOCIOLOGÍA
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	las	asignaturas	Ciencia	Política	I	y	Ciencia	

Política	II	del	Grado	en	Ciencias	Jurídicas	de	las	Administraciones	Publicas.	Mo-
dificaciones	en	los	equipos	docentes	de	las	asignaturas.	Curso	2020/2021

15

ESCUELA	INTERNACIONAL	DE	DOCTORADO
•	 Depósito	de	Tesis	Doctorales 15
CONVOCATORIAS
•	 Información	 recibida	 en	 el	Vicerrectorado	 de	 Investigación,	Transferencia	 del	

Conocimiento	y	Divulgación	Científica	 17

•	 Información	recibida	en	el	Vicerrectorado	de	Personal	Docente	e	Investigador 17
BOE
•	 Reseñas	del	Boletín	Oficial	del	Estado 31
PROGRAMACIÓN	AUDIOVISUAL
•	 Boletín	de	Programación	del	CEMAV	&	INTECCA 33

3/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 4

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

RECTORADO

1.- Ceses

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar D. RAFAEL MARTÍNEZ TOMÁS, por pasar a 
desempeñar otro cargo académico, como Director de la Escuela Técnica Superior de Ingeniería 
Informática de esta Universidad, con efectos de 14 de febrero de 2021, agradeciéndole los 
servicios prestados.
Madrid, 18 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. JULIO NAVÍO MARCO, a petición 
propia, como Vicerrector Adjunto de Innovación Tecnológica del Vicerrectorado de Tecnología de 
esta Universidad, con efectos de 21 de febrero de 2021, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 16 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. IGNACIO GUTIÉRREZ GUTIÉRREZ, 
por conclusión del mandato de la Directora que le designó, como Subdirector del Departamento 
de Derecho Político de la Facultad de Derecho de esta Universidad, con efectos de 15 de febrero 
de 2021, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 17 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. FERNANDO REVIRIEGO PICÓN, por 
conclusión del mandato de la Directora que le designó, como Secretario del Departamento de 
Derecho Político de la Facultad de Derecho de esta Universidad, con efectos de 15 de febrero de 
2021, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 17 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. JUSTO LISANDRO CORTI VARELA, 
a petición propia, como Secretario del Programa de Doctorado en “Seguridad Internacional” de 
esta Universidad, con efectos de 21 de enero de 2021, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 15 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

2.- Nombramientos

En virtud de las atribuciones que me confieren los artículos 99. 1. i), y 134 de los Estatutos de esta 
Universidad, aprobados por el Real Decreto 1239/2011 de 8 de septiembre, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 23.2 del Reglamento de Organización y Funcionamiento del Centro 
Asociado de Albacete, aprobado en Consejo de Gobierno de la UNED de 9 de mayo de 2012, y 
el acuerdo adoptado en la reunión de su Junta Rectora celebrada el día 15 de febrero de 2021, 
vengo en nombrar a D. RAFAEL MARTÍNEZ TOMÁS director en funciones del Centro Asociado 
a la UNED en Albacete, con efectos de 15 de febrero de 2021.
Madrid, 19 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 5

En virtud de las atribuciones que me confieren los artículos 99.1.i), y 134 de los Estatutos de esta 
Universidad, aprobados por el Real Decreto 1239/2011 de 8 de septiembre, y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 23.1 del Reglamento de Organización y Funcionamiento del 
Centro Asociado de Elche, aprobado en Consejo de Gobierno de la UNED de 9 de mayo de 
2012, y el acuerdo adoptado en la reunión de su Junta Rectora celebrada el día 15 de febrero de 
2021, vengo en nombrar a D. FRANCISCO JOSÉ ESCUDERO GALANTE director del Centro 
Asociado a la UNED en Elche, con efectos de 15 de febrero de 2021.
Madrid, 16 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, y a propuesta del Sr. Director del Departamento de Derecho Político de la Facultad 
de Derecho de esta Universidad, vengo en nombrar Subdirector del citado Departamento a D. 
IGNACIO GUTIÉRREZ GUTIÉRREZ, con efectos de 16 de febrero de 2021.
Madrid, 17 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, y a propuesta del Sr. Director del Departamento de Derecho Político de la Facultad de 
Derecho de esta Universidad, vengo en nombrar Secretario del citado Departamento a D. JUAN 
LUIS DE DIEGO ARIAS, con efectos de 16 de febrero de 2021.
Madrid, 17 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente, a propuesta de la Sra. Directora 
de la Escuela Internacional de Doctorado de la UNED, vengo en nombrar a D. ANDRÉS DE 
CASTRO GARCÍA Secretario del Programa de Doctorado en “Seguridad Internacional” de esta 
Universidad, cargo asimilado a Secretario de Departamento, con efectos de 22 de enero de 2021.
Madrid, 15 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

3.- Corrección de error en el nombramiento de D. Federico Fernández 
de Buján Fernández publicado en el bici n.º 14 de fecha 18 de enero 
de 2021

Donde dice:
En virtud de las atribuciones que me confiere l a l egislación v igente y  e n c umplimiento d e lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, vengo en nombrar Director del Departamento de Derecho Romano de la Facultad 
de Derecho de esta Universidad a D. FEDERICO FERNÁNDEZ DE BUJÁN FERNÁNDEZ, con 
efectos de 11 de diciembre de 2020, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 14 de enero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Debe decir:
En virtud de las atribuciones que me confiere l a l egislación v igente y  e n c umplimiento d e lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, vengo en nombrar Director del Departamento de Derecho Romano de la Facultad 
de Derecho de esta Universidad a D. FEDERICO FERNÁNDEZ DE BUJÁN FERNÁNDEZ, con 
efectos de 11 de diciembre de 2020.
Madrid, 14 de enero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Madrid, 18 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 6

4.-	 Centro	de	Prevención,	Resolución	de	Conflictos	e	Inspección

Sección de Inspección 

Decisiones adoptadas en las Resoluciones de los siguientes expedientes disciplinarios:

Estudiantes de la FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES 

Exp.239/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Inglés para Fines Profesionales” y de convocatoria del Curso 
Académico 2019/2020, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE DERECHO

Exp. 135/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Trabajo Fin de Grado (Derecho)” y de convocatoria del Curso 
Académico 2019/2020, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Exp. 140/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Trabajo Fin de Grado (Derecho)” y de convocatoria del Curso 
Académico 2019/2020, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Exp. 141/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Trabajo Fin de Grado (Derecho)” y de convocatoria del Curso 
Académico 2019/2020, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Exp. 142/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación 
en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula en la 
asignatura “Trabajo Fin de Grado” y de convocatoria del Curso Académico 2019/2020, dejando 
sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento 
de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 7

Estudiantes de la FACULTAD DE EDUCACIÓN

E.D. 308/19
ESTE RECTORADO HA RESUELTO, en uso de las facultades que tiene legalmente conferidas, 
considerar al autor/a disciplinariamente responsable de la comisión de una falta “grave”, 
tipificada en el artículo 5.º a) 5.ª del Reglamento de Disciplina Académica, a corregir con la 
sanción de expulsión temporal del Centro por el periodo del curso 2019-2020, que a su vez, 
conlleva la pérdida de todas las asignaturas que tuviera matriculadas durante el curso 
2019-2020 (asignatura de Trabajo Fin de Máster), que deberá materializarse en dejar sin 
efecto las calificaciones obtenidas y la pérdida de convocatoria durante el curso citado.

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA

Exp. 279/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
al autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación 
en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula en la 
asignatura “Historia Medieval de España II: siglos XIV y XV” y de convocatoria del Curso 
Académico 2019/2020, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

VICERRECTORADO DE INTERNACIONALIZACIÓN

5. Resolución del Rector, de 11 de febrero de 2021, por la que se 
resuelve la convocatoria de ayudas a la movilidad de Prácticas 
ERASMUS+ para estudiantes de la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia, en el marco del Programa ERASMUS+ 
financiado	por	el	Servicio	Español	para	la	Internacionalización	de	
la Educación (SEPIE)

Sección de Internacionalización 

Por resolución de 4 de diciembre de 2020 (BICI n.º 11 del 14 de diciembre de 2020), se convocaron 
cinco (5) ayudas para la movilidad de estudiantes en el marco del Programa Erasmus+ de 
Prácticas para el curso 2020/2021.
Vista la propuesta de la comisión de selección que ha valorado las solicitudes, se resuelve lo 
siguiente:

PRIMERO. Conceder la beca de movilidad a doña Blanca Martín Acebes en la empresa NBD 
EUROPE LTD ubicada en Londres, por una duración de cuatro meses desde el 15 de febrero 
hasta el 15 de julio de 2021.  

SEGUNDO. Conceder la beca de movilidad a don José María Arroyo Nieto en el Consejo de 
Europa ubicado en Bruselas, por una duración de cuatro meses desde el 1 de marzo hasta el 31 
de julio de 2021. 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 8

TERCERO. Denegar la beca de movilidad a doña Grecy Pérez Amores en la compañía 
Whalesafari ASx. El perfil formativo del estudiante no se adecúa a las actividades organizadas 
dentro del proyecto “Respirando Andenes”, realizado en Andenes, pueblo en el archipiélago 
Vesterålen en el norte de Noruega, ni a la naturaleza u objetivos formativos de la compañía, no 
siendo posible el posterior reconocimiento de las actividades como prácticas. 

CUARTO. Esta resolución se publicará en el Boletín Interno de Coordinación Informativa (BICI).

QUINTO. La presente resolución agota la vía administrativa y contra ella cabrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Rector, en el plazo de un mes desde el día siguiente 
a su publicación, de conformidad con lo dispuesto en artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015 o 
bien interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente a su publicación, ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso Administrativo de 
Madrid, de conformidad los artículos 9 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 17 de febrero de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

VICERRECTORADO DE PERSONAL 
DOCENTE E INVESTIGADOR

6.- Convocatoria 3/2021 de concurso a plazas de profesorado contratado 
en régimen laboral

Servicio de Gestión de Personal Docente e Investigador

Resolución de 17 de febrero del Rectorado de la UNED, por la que se acuerda la Convocatoria 
3/2021 de concurso a plazas de profesorado contratado en régimen laboral. Las bases de 
la Convocatoria, así como la relación de plazas convocadas y el modelo de solicitud, están 
disponibles en la página web:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,671025,93_20552587&_dad=portal&_schema=PORTAL

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 9

SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS

FACULTAD DE DERECHO

7.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Intervención 
Social en la Red: Trabajo Social Digital del Máster Universitario en 
Trabajo Social, Estado del Bienestar y Metodologías de Intervención 
Social.	Modificación	en	la	guía	de	la	asignatura

Coordinación de la asignatura

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Intervención Social en la Red: Trabajo Social 
Digital (cód. 26612075) del Máster Universitario en Trabajo Social, Estado del Bienestar y 
Metodologías de Intervención Social la siguiente modificación dentro del apartado Sistema 
de Evaluación:

Donde dice:
Duración del examen 90 (minutos).
Debe decir:
Será de 60 minutos para las convocatorias de mayo-junio, septiembre y diciembre de 2021.

8.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Derecho Romano 
del	Grado	en	Derecho.	Modificaciones	en	la	guía	de	la	asignatura

Departamento de Derecho Romano

Se comunican a los estudiantes de la asignatura Derecho Romano (cód. 66021067) del Grado 
en Derecho las siguientes modificaciones en la guía de la asignatura:

En la página 14 de la Guía, en relación con el Apartado “Sistema de Evaluación”, y en 
particular bajo el epígrafe “Pruebas de Evaluación Continua”:
En las líneas 16 y 17 de esta página 14 donde dice:
”La calificación de las pruebas de evaluación continua será incorporada por el Profesor Tutor a la 
plataforma aLF con anterioridad al 8 de mayo de 2020”.
Debe decir: 
La calificación de las pruebas de evaluación continua será incorporada por el Profesor Tutor a la 
plataforma aLF con anterioridad al 18 de mayo de 2021.

Asimismo, en la línea 21 de la página 14 donde dice: 
Fecha aproximada de entrega 01/04/2020 y 06/05/2020.
Debe decir:
Fecha de entrega 06/04/2021 y 08/05/2021.

En la página 6 de la Guía bajo el Apartado de “Horario de Atención al Estudiante”, y 
en relación con el último docente que figura en la lista.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 10

Donde dice: 
Prof. FERNÁNDEZ DE MARCOS.
Jueves de 16:00 a 20:00 horas.
Teléfono: 91 398 6147.

Debe decir:
Prof.ª KAREN MARÍA VILACOBA RAMOS.
Jueves de 16:00 a 20:00 horas.
Teléfono: 91 398 6147.

FACULTAD DE CIENCIAS

9.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Sistemas de 
Información	 Geográfica del primer curso del Grado en Ciencias 
Ambientales (asignatura de carácter básico) y del cuarto curso del 
Grado en Geografía e Historia. Composición del equipo docente de 
la asignatura

Equipo docente de la asignatura

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Sistemas de Información Geográfica (cód. 
61011101) del primer curso del Grado en Ciencias Ambientales (asignatura de carácter básico) 
y del cuarto curso del Grado en Geografía e Historia, que el equipo docente estará compuesto 
por los profesores D. David Cocero Matesanz y D.ª Marta Gallardo Beltrán, que tendrán los 
siguientes horarios:
HORARIO DE ATENCIÓN AL ESTUDIANTE:
El equipo docente atenderá a los estudiantes, a través de los diversos foros abiertos en el curso 
virtual y mediante los cauces habituales (correo electrónico, teléfono).
• D. David Cocero Matesanz. 

Lunes: de 10:30 a 14:30 y de 16:30 a 20:30 horas.
Jueves: de 10:30 a 14:30 horas.
Correo electrónico: dcocero@geo.uned.es 
Teléfono: 91.398 82 73. 
Dirección postal: Departamento de Geografía. Facultad de Geografía e Historia UNED. Paseo 
de la Senda del Rey, 7, 4ª planta, despacho 4.13. 28040 Madrid.

• D.ª Marta Gallardo Beltrán. 
Lunes: de 10:00 a 18:30 horas.
Martes: de 10:00 a 14:00 horas.
Correo electrónico: martagallardo@geo.uned.es 
Teléfono: 91 398 94 51.
Dirección postal: Departamento de Geografía. Facultad de Geografía e Historia UNED. Paseo 
de la Senda del Rey, 7, 4ª planta, despacho 4.26. 28040 Madrid.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 11

10.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Funciones de 
Varias Variables I	del	Grado	en	Matemáticas.	Modificaciones	en	la	
guía de la asignatura

Negociado de Apoyo a la Docencia y a la Investigación

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Funciones de Varias Variables I (cód. 021080) 
del Grado en Matemáticas las siguientes modificaciones en la guía de la asignatura:

El apartado Horario de atención al estudiante:
Se suprime el texto anterior, y se sustituye por el siguiente:
• Tutorización a través del Curso Virtual.
• Tutorización telefónica en los horarios de guardia del profesor de la Sede Central.
• Tutorización postal.
El Seguimiento del Aprendizaje se realizará mediante el curso virtual y los foros abiertos para 
ese fin.
Teléfono: 91 398 7233.
Horario de guardia: Martes lectivos de 10:30 a 13:30 y de 15:00 a 16:00 horas.
Direcciones de correo electrónico: asilva@mat.uned.es y acosta@mat.uned.es

En el TEMA 2 – Continuidad – dentro del apartado Plan de trabajo:
Se modifican los dos últimos apartados:
• Material didáctico del curso: Documentos: Coordenadas Cilíndricas y Esféricas y Espacio 

Euclídeo, Topología, Continuidad y Compacidad.
• Vídeos del curso: Los contenidos en los bloques 2 y 3.
Asimismo, dentro del mismo TEMA 2 – Continuidad - en el apartado Contenidos:
Se añade un nuevo punto. El punto e):
Contenidos:

a) (…).
b) (…).
c) (…).
d) (…definición de f).

Punto e) a añadir:
e) Se complementa el estudio de la continuidad con nociones elementares sobre la 

compacidad y su relación con la continuidad.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 12

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA

11.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Sistemas de 
Información	 Geográfica del primer curso del Grado en Ciencias 
Ambientales (asignatura de carácter básico) y del cuarto curso del 
Grado en Geografía e Historia. Composición del equipo docente de 
la asignatura

Equipo docente de la asignatura

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Sistemas de Información Geográfica (cód. 
61011101) del primer curso del Grado en Ciencias Ambientales (asignatura de carácter básico) 
y del cuarto curso del Grado en Geografía e Historia, que el equipo docente estará compuesto 
por los profesores D. David Cocero Matesanz y D.ª Marta Gallardo Beltrán, que tendrán los 
siguientes horarios:
HORARIO DE ATENCIÓN AL ESTUDIANTE:
El equipo docente atenderá a los estudiantes, a través de los diversos foros abiertos en el curso 
virtual y mediante los cauces habituales (correo electrónico, teléfono).
• D. David Cocero Matesanz. 

Lunes: de 10:30 a 14:30 y de 16:30 a 20:30 horas.
Jueves: de 10:30 a 14:30 horas.
Correo electrónico: dcocero@geo.uned.es 
Teléfono: 91.398 8273. 
Dirección postal: Departamento de Geografía. Facultad de Geografía e Historia de la UNED. 
Paseo de la Senda del Rey, 7, 4.ª planta, despacho 4.13. 28040 Madrid.

• D.ª Marta Gallardo Beltrán. 
Lunes: de 10:00 a 18:30 horas.
Martes: de 10:00 a 14:00 horas.
Correo electrónico: martagallardo@geo.uned.es 
Teléfono: 91 398 9451.
Dirección postal: Departamento de Geografía. Facultad de Geografía e Historia de la UNED. 
Paseo de la Senda del Rey, 7, 4.ª planta, despacho 4.26. 28040 Madrid.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 13

FACULTAD DE EDUCACIÓN

12.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin 
de Máster (especialidad de Formación y Orientación Laboral) 
correspondiente al Máster Universitario en Formación del 
Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 
Formación	Profesional	y	Enseñanzas	de	Idiomas.	Modificación	en	
el equipo docente de la asignatura

Decanato de la Facultad de Educación

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de Máster (especialidad de Formación 
y Orientación Laboral) (cód. 23304983) del Máster Universitario en Formación del Profesorado 
de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de 
Idiomas solicitamos las siguientes modificaciones en el equipo docente de la asignatura:
• Asignatura: Trabajo Fin de Máster: Especialidad Formación y Orientación Laboral (cod. 

23304983):
ALTA: D. Juan Jacobo Núñez Martínez.
BAJA: D. Marta Solorzano García.

13.- Comunicado para los estudiantes del Máster Universitario en 
Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria 
y	 Bachillerato,	 Formación	 Profesional	 y	 Enseñanzas	 de	 Idiomas.	
Incorporación del profesor D. Francisco José del Pozo Serrano a 
los equipos docentes de varias asignaturas del Máster

Decanato de la Facultad de Educación

Se comunica a los estudiantes Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas la 
incorporación del profesor D. Francisco José del Pozo Serrano en los equipos docentes de 
las asignaturas de la especialidad de Intervención Sociocomunitaria, que a continuación se 
relacionan:
• Innovación Docente e Iniciación a la Investigación Educativa (cód. 23304930).
• Animación e Intervención Sociocomunitaria (cód. 23304396).
• Trabajo Fin de Máster. Especialidad Intervención Sociocomunitaria (cód. 23304428).

14.- Convocatoria de ayudas de formación para el profesorado del 
Departamento de Métodos de Investigación y Diagnóstico en 
Educación I (MIDE I)

Departamento de Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación I

Con fecha 17 de febrero de 2021, el Departamento MIDE I de la Facultad de Educación de la 
UNED, acordó convocar ayudas de formación para el profesorado del Departamento.

1.- Objetivo de las ayudas:
Ayudas de formación para el personal docente e investigador con el fin de facilitar, con cargo 
al presupuesto del Departamento, la actualización de conocimientos y la adquisición de nuevas 
técnicas, mediante estancias breves en otras universidades o centros de investigación mediante 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 14

la realización de cursos de formación en España o en el extranjero, mediante el intercambio 
temporal de profesorado, o mediante cualquiera otra actividad relacionada con la formación.

2.- Requisitos de los solicitantes:
Podrá solicitar estas ayudas el Personal Docente e Investigador perteneciente al Departamento 
de MIDE I.

3.- Características y cuantía de las ayudas:
Las ayudas se dirigen a financiar total o parcialmente los gastos originados por la actividad. En 
caso de financiación parcial, estas ayudas son compatibles con cualquier otra que obtenga el 
interesado para la misma actividad.
La gestión se efectuará a través del Administrador de la Facultad.
La cuantía individual será establecida por el órgano que evalúe la solicitud, sin que pueda ser 
superior a cuatrocientos cincuenta euros (450) anuales.  
La cuantía total de las ayudas concedidas por el Departamento no podrá exceder de los límites 
de su partida presupuestaria correspondiente.

4.- Publicidad de la convocatoria:
La convocatoria será remitida por correo electrónico a todo el personal docente e investigador 
del Departamento.
Asimismo, el anuncio de la convocatoria se publicará en el BICI.

5.- Plazo y presentación de las solicitudes:
Las solicitudes se presentarán en la Secretaría del Departamento en el plazo máximo de siete 
días naturales desde el día siguiente a la publicación del anuncio de la convocatoria en el BICI.
Se acompañará a la solicitud una breve memoria justificativa de la actividad prevista, que 
incorporará necesariamente un presupuesto detallado y desglosado de los costes.

6.- Méritos para la evaluación de ayudas:
En la resolución de la convocatoria se tendrá en cuenta el interés de la actividad prevista para 
la docencia e investigación del Departamento, para el conocimiento de experiencias útiles que 
puedan incorporarse a las actividades del Departamento, para el intercambio de profesorado 
o investigadores con otras universidades, y para cualesquiera otros similares a juicio de la 
Comisión Delegada del Consejo del Departamento.

7.- Evaluación de las solicitudes:
La Comisión Delegada del Consejo de Departamento, examinará las solicitudes, siguiendo, para 
la valoración de los méritos, los criterios que la propia Comisión, por delegación del Consejo de 
Departamento, determine para esta convocatoria.

8.-	Obligaciones	de	los	beneficiarios:
En el plazo máximo de un mes desde la finalización de la actividad que dio origen a la concesión 
de la ayuda, el beneficiario remitirá:

- Al Departamento, una breve memoria explicativa de la actividad realizada y de las utilidades 
que puedan derivarse para el conjunto de actividades del Departamento.

- A la Administración de la Facultad, los justificantes originales de los gastos en que se haya 
incurrido, siguiendo para ello las normas de procedimiento presupuestario de la UNED.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 15

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIOLOGÍA

15.- Comunicado para los estudiantes de las asignaturas Ciencia Política 
I y Ciencia Política II del Grado en Ciencias Jurídicas de las Admi-
nistraciones	Publicas.	Modificaciones	en	los	equipos	docentes	de	
las asignaturas. Curso 2020/2021

Decanato de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología

Se comunica a los estudiantes de las asignaturas Ciencia Política I (cód. 66012016) y Ciencia 
Política II (66012068) del Grado en Ciencias Jurídicas de las Administraciones Publicas las 
siguientes modificaciones en los equipos docentes de ambas asignaturas:

- Alta del profesor D. Juan Andrés Díaz Guerra.
Horario y días de atención a los estudiantes: Martes y viernes de 16:00h a 20:00 horas.
Correo electrónico: jadiazguerra@poli.uned.es

- Alta del profesor D. Rafael Leonisio Calvo.
Horario y días de atención a los estudiantes: Martes de 16:00 a 20:00 horas y miércoles de 
10:00 a 14:00 horas.
Despacho: 5.09.
Correo electrónico: rafael.leonisio@poli.uned.es
Teléfono: 91 398 8082.

- Baja de la profesora D.ª Irene Delgado Sotillos.

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO

16.- Depósito de Tesis Doctorales

Sección de Asuntos Generales

En cumplimiento de la normativa vigente en relación con el procedimiento de tramitación de 
tesis doctorales, se informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido 
depositadas en la Sección de Asuntos Generales de la Escuela Internacional de Doctorado 
desde la publicación del último número del BICI. Durante el período indicado, cualquier doctor/a 
previamente acreditado/a, podrá solicitar en el correo: admescueladoctorado@adm.uned.es el 
acceso a la tesis en depósito. Podrá examinar el documento durante un período de 48 horas, 
y en su caso, dirigir escrito a la Escuela Internacional de Doctorado con las consideraciones y 
observaciones que estime oportuno formular.

• AUTORA: D.ª RAQUEL RIVERA FERNÁNDEZ.
TESIS: “ESTADO DE CULTURA Y ARTE SONORO: BASES ESTÉTICO-FILOSÓFICAS Y 
REFLEXIONES JURÍDICAS”.
DIRECTOR: D. JESÚS PRIETO DE PEDRO.
PROGRAMA: “DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 12/febrero/2021.
FIN DEPÓSITO: 04/marzo/2021.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 16

• AUTOR: D. TOBÍAS SCHÄDLER.
TESIS: “DYNAMIC INSTABILITIES INDUCED BY IRRATIONAL BEHAVIOR IN FINANCIAL 
MARKETS: CAUSES AND CONSEQUENCES FOR RISK ASSESSMENT”.
DIRECTOR: D. JOSÉ MARÍA LABEAGA AZCONA.
PROGRAMA: “ECONOMÍA Y EMPRESA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 12/febrero/2021.
FIN DEPÓSITO: 04/marzo/2021.

• AUTOR: D. JOSÉ EMILIO MARQUÉS SUÁREZ.
TESIS: “INTIMIDAD Y DIGNIDAD BAJO ESPECIAL SUJECIÓN. ANTECEDENTES Y 
EVOLUCIÓN. DESDE LOS ANCESTRALES PENSAMIENTOS FILOSÓFICOS A LA 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL DEL SIGLO XXI. ESPECIAL INCIDENCIA EN LA PENA DE 
PRISIÓN ESPAÑOLA DENTRO DEL MARCO EUROPEO Y LA CONSTITUCIÓN DE 
1978”.
DIRECTOR: D. FERNANDO LUIS IBÁÑEZ LÓPEZ-POZAS.
PROGRAMA: “UNIÓN EUROPEA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 16/febrero/2021.
FIN DEPÓSITO: 08/marzo/2021.

• AUTOR: D. JUSTO MARTÍN GÓMEZ.
TESIS: “LA GUERRA DE LA CONVENCIÓN EN GUIPÚZCOA (1793-1795). 
FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONAL Y PARTICULARISMO FORAL EN EL CONTEXTO 
DE UN CONFLICTO INTERNACIONAL”.
DIRECTORES: D. JAVIER ALVARADO PLANAS Y D.ª MARÍA ROSA AYERBE IRIBAR.
PROGRAMA: “UNIÓN EUROPEA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 17/febrero/2021.
FIN DEPÓSITO: 09/marzo/2021.

La información de las tesis doctorales que se encuentran en el periodo de depósito pertenecientes 
a los programas de doctorado regulados por el RD 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan 
las enseñanzas oficiales de doctorado, puede consultarse en la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 17

SECCIÓN III. VARIOS

CONVOCATORIAS

17.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, 
Transferencia	del	Conocimiento	y	Divulgación	Científica

Programas Europeos de Investigación (PEI)

1.- CONVOCATORIAS INTERNACIONALES

q SELECCIÓN DE MIEMBROS PARA EL GRUPO EUROPEO DE ÉTICA EN LA CIENCIA
Y LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (EGE)
El EGE es un órgano consultivo de primer rango para la Comisión Europea, y depende
directamente del Comisario Europeo de Innovación e Investigación. Sus criterios son
independientes, y tiene que identificar, definir y señalar los aspectos éticos que puedan
surgir de los avances e investigaciones en ciencia y nuevas tecnologías.
Plazo: 22 de marzo de 2021.
Convocatoria completa: http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=news.
open_doc&id=47837
Web: https://ec.europa.eu/transparency/regexpert/

18.- Información recibida en el Vicerrectorado de Personal Docente e 
Investigador

Sección de Gestión de Profesores-Tutores

q INFORMACIÓN SOBRE LA SELECCIÓN DE PROFESORADO TUTOR A EFECTUAR
POR LOS CENTROS ASOCIADOS PARA EL CURSO ACADÉMICO 2021/2022.
Relación de plazas de profesor tutor que han sido convocadas por los Centros Asociados el
19 de febrero para el curso académico 2021/2022.

Centro Asociado	de	A	Coruña
Plaza núm. Asignatura

1 
2 
3 

4 
5 
6 
7 

Medio Ambiente y Sociedad (cód. 61011058). 
Matemáticas I (cód. CC. Ambientales) (cód. 61011035).
Ética I (cód. 70011028). 
Ética II (cód. 70011040).
Éticas Contemporáneas (cód. 70021021).
Prehistoria I: Las primeras etapas de la Humanidad (cód. 67011036).
Historia del Arte Antiguo en Egipto y Próximo Oriente (cód. 67021017). 
Últimas Tendencias del Arte (cód. 67022028).
Biología (Curso de Acceso). (cód. 00001229), Biología (Física), (cód. 61041059), 
Biología (Química) (cód. 61031032).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 18

Centro Asociado de Albacete
Plaza núm. Asignatura

1 Química (cód. 61041042).
2 Introducción al Análisis de Datos (cód. 62011037).
3 Bases de la Ingeniería Ambiental (cód. 61012112).
4 Matemáticas I (cód. 6502102-).
5 Inglés para Fines Profesionales (cód. 65031106)

Centro Asociado de Alzira - Valencia
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Constitucional I (CCJAAPP) (cód. 66011028).
2 Teoría Criminológica (cód. 66042046).
3 Medio Ambiente y Sociedad (cód. 61011058).
4 Álgebra Lineal II (cód. 61021068).
5 Ingeniería de Computadores I (cód. 71901066).
6 Fundamentos de Ciencia de los Materiales I (cód. 68031070).
7 Introducción a la Contabilidad (cód. 65021036).
8 Geografía de los Paisajes Culturales (cód. 67021106).  
9 Psicopatología (cód. 62012025).
10 Evaluación Psicológica (cód. 62013094).
11 Psicología del Aprendizaje (cód. 62011066). 
12 Lengua Extranjera: Francés (cód. 00001040).
13 Psicología de la Motivación (cód. 62011089).
14 Fundamentos de Psicobiología (cód. 62011014).
15 Derecho Financiero y Tributario I.1: Introducción (cód. 66022115).

Derecho Financiero y Tributario I.2: Procedimientos Tributarios (cód. 66022121).
16 Psicopatología (cód. 62012025).
17 Pedagogía Social (cód. 63012027).
18 Alteraciones del Desarrollo y Diversidad Funcional (cód. 62014024).
19 Derecho Internacional Privado (cód. 66024077).
20 Derecho Civil I.1: Parte General y Persona (cód. 66021096).

Derecho Civil I.2: Familia (cód. 66021104).
21 Psicología del Desarrollo I (cód. 62012019).
22 Fundamentos Matemáticos de la Informática (cód. 7101102-).
23 Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales (cód. 00001181).
24 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
25 Derecho Civil: Persona y Patrimonio (cód. 66031048).

Centro Asociado de Asturias
Plaza núm. Asignatura

1 Matemáticas para la Economía: Álgebra (cód. 65011084).
2 Geología (cód. 61031109).

Centro Asociado de Barcelona
Plaza núm. Asignatura

1 Sistemas Productivos, Fabricación y Métodos de la Calidad (I. Mecánica) (cód. 
68033123).

2 Teoría de Circuitos I (cód. 68012049).
3 Funciones de una Variable II (cód. 61021074).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 19

4 Ordenación del Territorio I (cód. 61013086).
5 Economía Ambiental (Ciencias Ambientales) (cód. 61012075).
6 Introducción a la Macroeconomía (cód. 65901027).
7 Macroeconomía Avanzada (cód. 65014131).
8 Gestión Financiera (cód. 65031081).
9 Derecho Administrativo y Legislación del Turismo (cód. 65032028).
10 Derecho Administrativo IV (cód. 66903011).
11 Derecho Mercantil III: Obligaciones y Contratos Mercantiles (cód. 66024108).
12 Derecho Civil II.2: Contratos (cód. 66022109).
13 Teoría del Derecho (cód. 66021021).
14 Historia del Derecho Español (cód. 66021015).
15 Introducción a la Psicología (cód. 66041035).
16 Historia del Arte (cód. Curso de Acceso). (cód. 00001100).
17 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
18 Historia de la Educación (cód. 63901075).
19 Trabajo Social en Perspectiva Comparada (cód. 66034012).

Centro Asociado de Baza
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Mercantil I: Empresario y Empresa, Competencia y Propiedad Industrial 
(cód. 66023103).

2 Derecho Procesal I.1: General (cód. 66023126).

Centro Asociado de Bizkaia
Plaza núm. Asignatura

1 Evaluación Psicológica (cód. 62013094).
Psicología de la Personalidad (cód. 62013088).

2 Bases del Aprendizaje y Educación (cód. 63901098).
Diagnóstico en Educación Social (cód. 6301204-).

3	 Expresión	Gráfica	en	Ingeniería	Eléctrica	(cód.	68011044).
Expresión	Gráfica	en	Electrónica	Industrial	y	Automática	(cód.	68021048).
Expresión	Gráfica	y	Diseño	Asistido	(cód.	68901105).

Centro Asociado de Burgos
Plaza núm. Asignatura

1 Redes de Computadores (cód. 71012030).
2 Fundamentos de Psicobiología (cód. 62011014).

Centro Asociado de Cádiz
Plaza núm. Asignatura

1 Textos Literarios Contemporáneos (cód. 6401112-).
2 Fundamentos Químicos de la Ingeniería (cód. 68901111).
3 Segunda Lengua I: Francés (cód. 65033074).
4 Orígenes y Desarrollo del Trabajo Social (cód. 66031077).

Centro Asociado de Calatayud
Plaza núm. Asignatura

1 Estadística Social ( Grado en Criminología) (cód. 66042081).
2 Estructura Social (Grado en Criminología) (cód. 66042069).
3 Psicología de la Educación (cód. 62013042).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 20

4 Inglés Profesional y Académico (cód. 69904034).
5 Mundos Anglófonos en Perspectiva Histórica y Cultural (cód. 64021040).
6 Estadística (Ing. Informática/Ing. TI) (cód. 7190105-).
7 Procesadores del Lenguaje I (cód. 71013130).

Centro Asociado de Campo de Gibraltar - Algeciras
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Eclesiástico del Estado (cód. 66022049).
2 Historia del Delito y del Castigo (cód. 66041041).
3 Pedagogía Diferencial (cód. 63901081).
4 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).

Centro Asociado de Cantabria
Plaza núm. Asignatura

1 Delincuencia Juvenil (cód. 66043028). 
2 Educación Permanente (cód. 63022066).
3 Lingüística (cód. 70021073).
4 Morfología de la Lengua Española (cód. 64012124).
5 Psicología de las Organizaciones (cód. 62013059).
6 Bases de la Ingeniería Ambiental (cód. 61012112).
7 Historia de la Integración Europea (cód. 67012099).
8 Historia Antigua de la Península Ibérica II: Épocas Tardoimperial y Visigoda (cód. 

67013087).

Centro Asociado de Cartagena
Plaza núm. Asignatura

1 
2 
3 

4 
5	

6 
7 
8 

9 
10 
11 
12 
13 

Biología II (cód. 61011070).
Biología I (cód. 61011029).
Geología I (cód. 61011012).
Geología II (cód. 61011064).
Matemáticas Avanzadas (cód. 00001330).
Expresión	Gráfica	en	Electrónica	Industrial	y	Automática	(cód.	68021048). 
Expresión	Gráfica	en	Ingeniería	Eléctrica	(cód.	68011044).
Expresión	Gráfica	y	Diseño	Asistido	(cód.	68901105).
Didáctica General (cód. 63901106).
Prácticas Profesionales II (cód. Educ. Social) (cód. 63013096). 
Administración y Legislación Ambiental (cód. 61012098).
Derecho Administrativo y Legislación del Turismo (cód. 65032028). 
Políticas de Seguridad y Prevención del Delito (cód. 66043011). 
Introducción a la Criminología (cód. 66041070).
Fundamentos del Sistema de Responsabilidad Penal (cód. 66041064). 
Delincuencia Juvenil (cód. 66043028).
Derecho Penitenciario (cód. 66042023).

Centro Asociado de Cervera
Plaza núm. Asignatura

1 Geología I (cód. 61011012).
Geología II (cód. 61011064).

2 Inglés Instrumental I (cód. 64021011).
Inglés Instrumental II (cód. 64021057).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 21

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

14 

15 
16 
17 

18 
19 

20 

Literatura Inglesa I: Ejes de la Literatura Medieval y Renacentista (cód. 64021034). 
Antropología Social y Cultural (cód. 70021015).
Técnicas de Investigación Social Aplicadas a la Criminología (cód. 66041012). 
Sociología General (cód. 66031025).
Fundamentos de Investigación (cód. 62011043).
Psicología de la Atención (cód. 62011072).
Fundamentos de Trabajo Social (cód. 66031031).
Trabajo Social con Casos (cód. 66032013).
Teoría del Trabajo Social con Grupos (cód. 66031114).
Derecho del Consumo (cód. 66014073).
Derecho del Trabajo (Derecho) (cód. 66024019).
Derecho del Trabajo (Trabajo Social) (cód. 66032042).
Fundamentos de Física I (cód. 61041013).
Fundamentos de Física II (cód. 61041065).
Física (cód. 61021097).
Fundamentos de Ciencia de los Materiales I (cód. 68031070).
Física I (cód. 68901016).
Física II (cód. 68901039).
Cálculo (cód. I. Electrónica) (cód. 68021025).
Funciones de una Variable I (cód. 61021022).
Funciones de una Variable II (cód. 61021074).
Análisis Matemático I (cód. 6104102-).
Análisis Matemático II (cód. 61041071).

Centro Asociado de Ciudad Real
Plaza núm. Asignatura

1 

2 
3 
4 
5 
6	

Evaluación de la Intervención Socioeducativa: Agentes, Ámbitos y Proyectos 
(cód. 63013073).
Psicología Social (Trabajo Social) (cód. 66032071).
Derecho Internacional Público (cód. 66023043).
Contabilidad Financiera Superior (cód. 65022082).
Marketing Estratégico (cód. 65023041).
Neurofisiología	del	Desarrollo	(cód.	62013013).

Centro Asociado de Córdoba 
Plaza núm. Asignatura

1 Diagnóstico en Educación Social (cód. 6301204-).
2 Derecho Administrativo I (cód. 66901029).
3 Historia Antigua (cód. 67021081).

Centro Asociado de Cuenca
Plaza núm. Asignatura

1 
2 
3 
4 

5 
6 

Introducción a la Psicología (cód. 66041035).
Introducción a la Teoría del Derecho (cód. 66041029).
Cultura Europea en España (cód. 66021050).
Comentario de Texto o Desarrollo de un Tema General de Actualidad (cód. 
00001011).
Arte y Poder en la Edad Moderna (G.ª e H.ª / H.ª del Arte) (cód. 67903013). 
Historia del Arte Clásico en la Antigüedad (cód. 67021098).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 22

Centro Asociado de Denia
Plaza núm. Asignatura

1 Introducción al Derecho Procesal (cód. 66021044).
2 Inglés Instrumental I (cód. 64021011).
3 Historia Económica Mundial (cód. 65011049).

Centro Asociado de Elche
Plaza núm. Asignatura

1 Últimas Tendencias del Arte (cód. 67022028).
2 Ética I (cód. 70011028).

Ética II (cód. 70011040).
3 Lógica I (cód. 70012105).

Lógica II (cód. 70012039).
4 Historia Moderna y Contemporánea (cód. 70011057).
5 Historia Contemporánea I: 1789-1914 (cód. 67012030).
6 Geografía de los Paisajes Culturales (cód. 67021106).
7 Introducción a la Experimentación en Química Inorgánica y Química Orgánica 

(cód. 61032103).
8 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
9 Administración y Dirección de Empresas (cód. 00001146).

Centro Asociado de Girona
Plaza núm. Asignatura

1 Psicología (cód. 00001206).
2 Historia del Mundo Contemporáneo (cód. 00001117).
3 Estados Constitucional (Grado en Criminología) (cód. 66041087).
4 Introducción a la Teoría del Derecho (cód. 66041029).
5 Diagnóstico en Educación Social (cód. 6301204-).
6 Medios, Tecnología y Recursos para la Intervención Socioeducativa (cód. 

63012091).
7 Estadística Aplicada a la Educación (cód. 63901052).
8 Psicología del Desarrollo I (cód. 62012019).
9 Geografía de los Paisajes Culturales (cód. 67021106).
10 Introducción a la Microeconomía (ADE) (cód. 65021013).

Centro Asociado de Guadalajara
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Administrativo y Legislación del Turismo (cód. 65032028).
2 Introducción a la Economía (cód. 69901047).
3 Introducción a la Economía de la Empresa (Turismo) (cód. 6503103-).
4 Geografía Turística Mundial (cód. 65032011).
5 Historia del Arte Moderno: Renacimiento (cód. 67022011).

Centro Asociado de Huelva
Plaza núm. Asignatura

1 Fundamentos de Ciencia Política (cód. 69901053).
2 Fundamentos Matemáticos de las Ciencias Sociales (cód. 65031023).
3 Historia del Arte (Curso de Acceso) (cód. 00001100).
4 Introducción al Derecho (Economía/CCJAAPP) (cód. 6501211-).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 23

5 Psicología Social (Grado en Criminología) (cód. 66042075).
6 Derecho Constitucional II (CCJAAPP) (cód. 66011057).

Centro Asociado de Institutos de Estudios Fiscales
Plaza núm. Asignatura

1 Fundamentos de la Unión Europea (cód. 65011061).
2 Economía de la Empresa (ADE) (cód. 65022053).
3 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).

Centro Asociado de Jaén
Plaza núm. Asignatura

1 El Lenguaje Humano (cód. 64901019).
2 Introducción a la Criminología (cód. 66041070).
3 Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales (cód. 00001181).
4 Didáctica General (cód. 63901106).

Centro Asociado de La Palma
Plaza núm. Asignatura

1 Introducción a la Estadística (Turismo) (cód. 65031069).

Centro Asociado de La Seu D´Urgell
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Penal I (cód. 66022078).
2 Diseño de Programas de Desarrollo Social y Cultural (cód. 63012010).
3 Introducción a la Criminología (cód. 66041070).
4 Técnicas de Investigación Social Aplicadas a la Criminología (cód. 66041012).
5 Fundamentos de Trabajo Social (cód. 66031031).

Centro Asociado de Las Palmas de Gran Canaria
Plaza núm. Asignatura

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 

Fundamentos Matemáticos de la Informática (cód. 7101102-). 
Estrategias de Programación y Estructuras de Datos (cód. 71901043). 
Ingeniería de Computadores III (cód. 71012018).
Estadística (Ing. Informática/Ing. TI) (cód. 7190105-).
Bases de Datos (cód. 71902083).
Cálculo (cód. I. Electrónica) (cód. 68021025).
Mundos Anglófonos en Perspectiva Histórica y Cultural (cód. 64021040). 
Textos Literarios Contemporáneos (cód. 6401112-).
Administración y Dirección de Empresas (cód. 00001146). 
Contabilidad Financiera Superior (cód. 65022082).
Historia de la Filosofía Antigua I (cód. 70011011).

Centro Asociado de Les Illes Balears
Plaza núm. Asignatura

1 Psicología (cód. 00001206).
2 Administración y Dirección de Empresas (cód. 00001146).
3 Derecho Financiero y Tributario II.1: Imposición Directa (cód. 66023089).
4 Derecho Financiero y Tributario I.1: Introducción (cód. 66022115).
5 Historia del Derecho Español (cód. 66021015).
6 Estado Constitucional (Grado en Criminología) (cód. 66041087).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 24

7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25	
26 
27 

28	
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 

Teoría Criminológica (cód. 66042046).
Psicopatología Forense (cód. 66042052).
Técnicas de Investigación Social Aplicadas a la Criminología (cód. 66041012). 
Geografía General I: Física (cód. 67011013).
Historia Antigua (cód. 67021081).
Historia del Arte de la Baja Edad Media (cód. 67901014).
Historia del Arte Antiguo en Egipto y Próximo Oriente (cód. 67021017).
Textos Literarios Contemporáneos (cód. 6401112-).
Inglés Instrumental I (cód. 64021011).
Historia de la Psicología (cód. 6201105-).
Terapia Cognitivo Conductual (cód. 62014030).
Neuropsicología del Desarrollo (cód. 62013013).
Diagnóstico en Educación Social (cód. 6301204-).
Psicología del Desarrollo (Educ. Social/Pedagogía) (cód. 63901017).
Ética I (cód. 70011028).
Dirección de la Producción (cód. 65022099).
Introducción a la Contabilidad (cód. 65021036).
Fundamentos Matemáticos de las Ciencias Sociales (cód. 65031023). 
Planificación	y	Dirección	de	la	Empresa	Turística	(cód.	65032086). 
Fundamentos de Ciencia Política (cód. 69901053).
Teoría del Estado II: Las Transformaciones Contemporáneas del Estado (cód. 
6901207-).
Sistemas	de	Información	Geográfica	(cód.	61011101).
Biología I (cód. 61011029).
Álgebra (ETSI Industriales) (cód. 68901134).
Fundamentos Físicos de la Informática (cód. 71011013).
Nociones Jurídicas Básicas (cód. 00001198).
Matemáticas Avanzadas (cód. 00001330).
Historia del Mundo Contemporáneo (cód. 00001117).
Lengua Castellana (cód. 00001028).
Psicología (cód. 00001206).
Derecho Administrativo I (cód. 66901029).
Fundamentos de Psicobiología (cód. 62011014).
Geografía (Curso de Acceso) (cód. 00001092).
Teoría del Derecho (cód. 66021021).
Trabajo Social con Familias (cód. 66033030).

Centro Asociado de Lugo
Plaza núm. Asignatura

1 Fundamentos Matemáticos de las Ciencias Sociales (cód. 65031023).
2 Estado Constitucional (cód. 66041087).
3 Políticas Sociales (cód. 6604307-).
4 Introducción al Derecho Procesal (Derecho) (cód. 66021044).
5 Derecho Administrativo II (cód. 66902017).
6 Psicofarmacología (cód. 6201302-).

Centro Asociado de Madrid
Plaza núm. Asignaturas

1 Derecho Administrativo I (cód. 66901029).
2 Estructura Social (Grado en Trabajo Social) (cód. 66033076).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 25

3 Trabajo Social con Comunidades (cód. 6603312-).
4 Literatura Norteamericana I: Siglos XVII-XIX (cód. 64022140).
5 Introducción a la Historia de la Lengua Española (cód. 64012153).
6 Los Discursos del Arte Contemporáneo (G.ª e H.ª / H.ª del Arte) (cód. 67904018).
7 Cine, Sociedad y Renovación Artística (cód. 67902019).
8 Cine, Sociedad y Renovación Artística (cód. 67902019).
9 Neuropsicología del Desarrollo (cód. 62013013).
10 Psicología Fisiológica (cód. 62012048).
11 Psicología Fisiológica (cód. 62012048).
12 Bases del Aprendizaje y Educación (cód. 63901098).
13 Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales II (cód. 69022038).
14 Fundamentos de Ingeniería Eléctrica (cód. 68032046).
15 Sistemas Productivos, Fabricación y Métodos de la Calidad (I. Eléctrica / I. 

Electrónica) (cód. 68903133).
Sistemas Productivos, Fabricación y Métodos de la Calidad (I. Mecánica) (cód. 
68033123).

16 Cálculo Numérico y Estadística Aplicada (cód. 61032014).
17 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
18 Fundamentos Matemáticos de la Informática (cód. 7101102-).
19 Fundamentos de Psicobiología (cód. 62011014).
20 Neuropsicología del Desarrollo (cód. 62013013).
21 Historia del Delito y del Castigo en la Edad Contemporánea (cód. 66041041).
22 Introducción a la Criminología (cód. 66041070).
23 Bases del Aprendizaje y Educación (cód. 63901098).
24 Diseños de Investigación y Análisis de Datos (cód. 62012054).
25 Derecho Eclesiástico del Estado (cód. 66022049).
26 Derecho Civil II.1: Obligaciones (cód. 66022090).
27 Derecho Civil II.2: Contratos (cód. 66022109).
28 Estadística Empresarial (cód. 65022076).
29 Introducción a las Finanzas (cód. 65021065).
30 Derecho Internacional Privado (cód. 66024077).

Centro Asociado de Madrid - Sur
Plaza núm. Asignatura

1 Psicología del Desarrollo (Educ. Social/Pedagogía) (cód. 63901017).
2 Dirección de la Producción (cód. 65022099).
3 Economía Política (C. Política y Admón.) (cód. 69011075).
4 Historia Medieval I: siglos V-XII (cód. 67011059).
5 Psicología de la Personalidad (cód. 62013088).
6 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
7 Geografía General II: Humana (cód. 67011065).
8 Geografía de los Grandes Espacios Mundiales (G.ª e H.ª) (cód. 67012018).
9 Terapia Cognitivo Conductual (cód. 62014030).
10 Lengua Castellana (cód. 00001028).
11 Comentario de Texto o Desarrollo de un Tema General de Actualidad (cód. 

00001011).
12 Lengua Castellana (cód. 00001028).
13 Comentario de Texto o Desarrollo de un Tema General de Actualidad (cód. 

00001011).
14 Ingeniería de Computadores II (cód. 71902025).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 26

15 Procesadores del Lenguaje II (cód. 71013118).
16 Programación Orientada a Objetos (cód. 71901072).
17 Bases de Datos (cód. 71902083).

Centro Asociado de Málaga
Plaza núm. Asignatura

1 Introducción a la Economía de la Empresa (cód. 65901010).
2 Economía Política I (cód. 66011034).
3 Historia de la Filosofía Antigua I (cód. 70011011).
4 Historia de la Teoría Sociológica (cód. 70021044).
5 Historia del Derecho Español (cód. 66021015).
6 Física I (cód. 68901016).
7 Geología (cód. 61031109).
8 Medioambiente y Sociedad (cód. 61011058).
9 Fundamentos Físicos de la Informática (cód. 71011013).
10 Fundamentos Físicos de las Tecnologías de la Información (cód. 71021017).
11 Comentario de Textos Literarios en Lengua Inglesa (cód. 64021028).
12 Comunicación Oral y Escrita en Lengua Española I (cód. 64901025).
13 Cálculo (cód. 68021025).
14 Fundamentos de Investigación (cód. 62011043).
15 Historia de la Educación (cód. 63901075).

Centro Asociado de Mérida
Plaza núm. Asignatura

1 Semántica Inglesa (cód. 64023027).
2 Literatura Hispanoamericana: s. XVI-XIX (cód. 64012118).
3 Geología I (cód. 61011012).

Centro Asociado de Motril
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Constitucional II (cód. 66022026).
2 Derecho Financiero y Tributario II.1: Imposición Directa (cód. 66023089).

Derecho Financiero y Tributario II.2: Imposición Indirecta y Sistema Tributario 
Local (cód. 66023095).

3 Probabilidades. Modelo Probabilísticos (cód. 6501205-).
4 Fundamentos de Ciencia de los Materiales I (cód. 68031070).
5 Psicología de la Personalidad (cód. 62013088).
6 Psicología del Desarrollo (cód. 6603109-).
7 Psicología del Pensamiento (cód. 6201209-).

Centro Asociado de Ourense
Plaza núm. Asignatura

1 Fundamentos del Sistema de Responsabilidad Penal (cód. 66041064).
2 Sistema de Justicia Penal (cód. 66043092).
3 Introducción a la Macroeconomía (cód. 65901027).
4 Psicología de la Personalidad (cód. 62013088).
5 Psicometría (cód. 62012060).
6 Política Social (cód. 66032059).
7 Corrientes e Instituciones Contemporáneas de la Educación (cód. 63012062).
8 Lengua Extranjera: Francés (cód. 00001040).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 27

Centro Asociado de Palencia
Plaza núm. Asignatura

1 Métodos y Técnicas de Investigación I (cód. 66031060).
2 Sociología General (cód. 66031025).
3 Derecho Procesal (cód. 66023126).
4 Derecho Romano (cód. 66021067).
5 Estadística Social (cód. 66042081).
6 Mecánica (Eléctrica / Electrónica / Tec. Industrial) (cód. 68901022).
7 Análisis Matemático I (cód. 6104102-).
8 Álgebra (ETSI Industriales) (cód. 68901134).
9 Fundamentos de Física I (cód. 61041013).
10 Lengua Moderna II. Lengua Extranjera: Inglés (cód. 64012064).
11 Psicología del Desarrollo I (cód. 62012019).

Centro Asociado de Pamplona
Plaza núm. Asignatura

1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Derecho Mercantil I: Empresario y Empresa, Competencia y Propiedad Industrial 
(cód. 66023103).
Teoría Criminológica (cód. 66042046).
Introducción a la Microeconomía (Economía) (cód. 6501101-).
Prácticas (Economía) (cód. 65014042).
El Lenguaje Humano (cód. 64901019).
Historia Medieval I: siglos V-XII (cód. 67011059).
Bases del Aprendizaje y Educación (cód. 63901098).
Fundamentos de Física I (cód. 61041013).

Centro Asociado de Plasencia
Plaza núm. Asignatura

1 Psicología de la Atención (cód. 62011072).
2 Psicología de la Emoción (cód. 62011095).
3 Psicología de la Motivación (cód. 62011089).
4 Hacienda Pública (cód. 66022032).

Centro Asociado de Ponferrada
Plaza núm. Asignatura

1 Psicología Social (cód. 72011020).
2 Psicofarmacología (cód. 6201302-).
3 Diseño, Desarrollo e Innovación del Currículo (cód. 63022037).
4 Operaciones Básicas en el Laboratorio de Química (cód. 61031090).
5 Historia de las Ideas Políticas I (cód. 69012086).
6 Historia Medieval II: s. XIII – XV (cód. 67011102).
7	 Expresión	Gráfica	y	Diseño	Asistido	(cód.	68901105).

Centro Asociado de Pontevedra 
Plaza núm. Asignatura

1 Geografía de los Grandes Espacios Mundiales (cód. 67012018).
2 Geografía de los Paisajes Culturales (cód. 67021106).
3 Geografía General I: Física (cód. 67011013).
4 Geografía Humana (cód. 70021038).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 28

5 Geografía de España (cód. 67012053).
6 Geografía General II: Humana (cód. 67011065).
7 Historia del Derecho Español (cód. 76021015).
8 Teoría del Derecho Español (cód. 66021021).
9 Derecho Administrativo III (cód. 66902023).
10 Introducción al Derecho (ADE) (cód. 65022107).

Centro Asociado de Segovia
Plaza núm. Asignatura

1 Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales (cód. 00001181).
2 Matemáticas Avanzadas (cód. 00001330).
3 Biología I (cód. 61011029).
4 Biología II (cód. 61011070).
5 Riesgos Geológicos (cód. 61013040).
6 Derecho de la Protección Social (cód. 66024054).
7 Historia del Delito y del Castigo en la Edad Contemporánea (cód. 66041041).
8 Victimología (cód. 66043063).
9 Derecho Civil III: Derechos Reales e Hipotecario (cód. 66023014).
10 Historia de la Cultura Material del Mundo Clásico (cód. 67011071).
11 Historia Medieval de España I: siglos VIII-XIII (cód. 67013035).
12 Psicología del Desarrollo I (cód. 62012019).
13 Psicofarmacología (cód. 6201302-).
14 Psicología de la Educación (cód. 62013042).

Centro Asociado de Sevilla
Plaza núm. Asignatura

1 Derecho Financiero y Tributario I.1: Introducción (cód. 66022115).
Derecho Financiero y Tributario I.2: Procedimientos Tributarios (cód. 66022121).

2 Derecho Internacional Privado (cód. 66024077).
3 Historia de la Administración en España (cód. 6601107-).
4 Derecho Administrativo (cód. 6603202-).
5 Programación Orientada a Objetos (cód. 71901072).
6 Estrategias de Programación y Estructuras de Datos (cód. 71901043).
7	 Fundamentos	de	Inteligencia	Artificial	(cód.	71902060).
8 Diseño de Programas de Desarrollo Social y Cultural (cód. 63012010).
9 Historia Moderna y Contemporánea (cód. 70011057).
10 Historia del Arte de la Baja Edad Media (cód. 67901014).
11 Psicología (cód. 00001206).
12 Lengua Extranjera: Francés (cód. 00001040).
13 Nociones Jurídicas Básicas (cód. 00001198).
14 Nociones Jurídicas Básicas (cód. 00001198).
15 Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales (cód. 00001181).
16 Análisis Numérico Matricial e Interpolación (cód. 61022085).
17 Álgebra Lineal I (cód. 61021016).

Álgebra Lineal II (cód. 61021068).
18 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
19 Lengua Extranjera: Inglés (cód. 00001057).
20 Género y Literatura en los Países de Habla Inglesa (cód. 6402217-).
21 Fundamentos de Psicobiología (cód. 62011014).
22 Antropología Cognitiva y Simbólica I (cód. 70022032).

Antropología Cognitiva y Simbólica II (cód. 70902017).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 29

23  Física I (cód. 68901016).
Física II (cód. 68901039).

24 Complementos de Matemáticas (cód. 68041022).
25 Geología I (cód. 61011012).

Geología II (cód. 61011064).
26 Biología I (cód. 61011029).
27 Diversidad Vegetal (cód. 6101203-).

Diversidad Animal (cód. 61012081).
28 Bases Químicas del Medioambiente (cód. 61011093).
29 Ecología I (cód. 61012046).

Ecología II (cód. 61012052).

Centro Asociado de Soria
Plaza núm. Asignatura

1 Lengua Castellana (cód. 00001028).
2 Comentario de Texto o Desarrollo de un Tema General de Actualidad (cód. 

00001011).
3 Economía Mundial (cód. 65902015).
4 Fundamentos de Ciencia Política (cód. 69901053).
5 Historia Política y Social Contemporánea de España (cód. 69901024).
6 Ciencia Política (cód. Grado en Criminología) (cód. 66041058).
7 Técnicas de Investigación Social Aplicadas a la Criminología (cód. 66041012).
8 Introducción al Derecho Procesal (Derecho) (cód. 66021044).
9 Historia del Derecho Español (cód. 66021015).
10 Derecho Constitucional I (Derecho) (cód. 66021073).
11 Cultura Europea en España (cód. 66021050).
12 Derecho Administrativo II (cód. 66902017).

Centro Asociado de Talavera de la Reina
Plaza núm. Asignatura

1 Geología I (cód. 61011012).
2 Biología I (cód. 61011029).
3 Historia de la Cultura Material del Mundo Clásico (cód. 67011071).
4 Historia Contemporánea (cód. 6702207-).
5 Historia Medieval (cód. 67021069).
6 Introducción al Derecho Procesal (cód. 66021044).
7 Derecho Administrativo I (cód. 66901029).
8 Derecho de la Función Pública (cód. 6601304-).
9 Introducción al Derecho (cód. 6501211-).
10 Teoría Lingüística, Métodos, Herramientas y Paradigmas (cód. 64011136).
11 Diseño de Investigación y Análisis de Datos (cód. 62012054).
12 Psicología de la Personalidad (cód. 62013088).
13 Teoría del Derecho (cód. 66021021).
14 Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales (cód. 00001181).

Centro Asociado de Tenerife
Plaza núm. Asignatura

1 Contabilidad Financiera Superior (cód. 65022082).
2 Matemáticas II (cód. 65022024).
3 Geología I (cód. 61011012).

Geología II (cód. 61011064).
4 Geología (cód. 61031109).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 30

5 Introducción a la Experimentación en Química Física y Química Analítica (cód. 
6103211-).

6 Introducción a la Experimentación en Química Inorgánica y Química Orgánica 
(cód. 61032103).

7 Delincuencia y Vulnerabilidad (cód. 6604203-).
8 Prácticum del Grado en Criminología (cód. 66044157).
9 Pedagogía Social (cód. 63012027).
10 Educación Ambiental (cód. Educación Social) (cód. 63013104).
11 Prácticas Profesionales I (cód. Educación Social) (cód. 63012079).
12 Teoría de la Educación (cód. 63901069).
13 Redes de Computadores (cód. 71012030).
14 Procesadores del Lenguaje I (cód. 71013130).
15 Psicología del Aprendizaje (cód. 62011066).
16 Fundamentos de Informática (cód. 00001293).
17 Metodología de las Ciencias Sociales (cód. 69021062).
18 Trabajo Fin de Grado (cód. Grado en Trabajo Social) (cód. 66034041).
19 Prácticas Profesionales IV (cód. Pedagogía) (cód. 63024042).

Centro Asociado de Tortosa
Plaza núm. Asignatura

1 Teoría del Derecho (cód. 66021021).
2 Geografía (Acceso) (cód. 00001092).
3 Programación Orientada a Objetos (cód. 71901072).
4 Fundamentos de Trabajo Social (cód. 66031031).
5 Geología I (cód. 61011012).
6 Nociones Jurídicas Básicas (cód. 00001198).

Centro Asociado de Tudela
Plaza núm. Asignatura

1 Geografía de España (cód. 67012053).
Geografía General: Humana (cód. 67011065).
Geografía (cód. 00001092).
Geografía General I: Física (cód. 67011013).

2 Derecho Constitucional II (cód. CCJJAAPP) (cód. 66011057).
Derecho Constitucional I (cód. Derecho) (cód. 66021073).
Derecho Constitucional II (cód. Derecho) (cód. 66022055).

3 Instituciones de la Unión Europea (cód. 66023020).
4 Derecho Constitucional II (cód. Derecho) (cód. 66022026).

Teoría del Estado Constitucional (cód. 66021038).
5 Psicología de la Educación (cód. 62013042).
6 Psicología del Desarrollo I (cód. 62012019).
7 Comunicación y Educación (cód. 63901023).

Didáctica General (cód. 63901106).
Diseño de Programas de Desarrollo Social y Cultural (cód. 63012010).

8 Pedagogía Diferencial (cód. 63901081).
Diversidad e Igualdad en Educación (cód. 6301210-).

9 Diagnóstico en Educación Social (cód. 6301204-).
10 Comentario de Textos o Desarrollo de un Tema General de Actualidad (cód. 

00001011).
Lengua Castellana (cód. 00001028).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 31

11 Historia del Arte Antiguo en Egipto y Próximo Oriente (cód. 67021017).
Historia del Arte Clásico en la Antigüedad (cód. 67021098).

12 Historia del Arte de la Alta y de la Plena Edad Media (cód. 67021112).
Historia del Arte de la Baja Edad Media (cód. 67901014).

13 Historia del Arte (cód. 00001100).

Centro Asociado de Zamora
Plaza núm. Asignatura

1 Historia Contemporánea II: 1914-1989 (cód. 67012082).
2 Historia del Mundo Contemporáneo (cód. 00001117).
3 Derecho Constitucional Autonómico (cód. 6601906-).
4 Derecho Constitucional II (cód. Derecho) (cód. 66022026).

BOE

19.-	 Reseñas	del	Boletín	Oficial	del	Estado

 BICI 

UNIVERSIDADES
Nombramientos. Resolución de 1 de febrero de 2021, de la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña 
Leire Salazar Vález.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-A-2021-2185.pdf

BOE 15/02/2021

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 1 de febrero de 2021, de la Universidad de 
Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-A-2021-2272.pdf

BOE 15/02/2021

Resolución de 5 de febrero de 2021, de la Universidad de Murcia, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-A-2021-2273.pdf

BOE 15/02/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 1 de febrero de 2021, de la Universidad 
de Salamanca, por la que se convoca concurso-oposición libre para proveer plazas de personal 
laboral (Grupos I, II, III y IV A).
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-A-2021-2275.pdf

BOE 15/02/2021

Resolución de 4 de febrero de 2021, de la Universidad de Córdoba, por la que se convocan 
pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso-oposición, por el sistema general de 
acceso libre, de plazas de Técnico Auxiliar de Laboratorio, Grupo IV.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-A-2021-2276.pdf

BOE 15/02/2021

Anuncio de formalización de contratos de: Dirección del Centro Asociado de la UNED en 
Pontevedra - C. Objeto: Servicio de limpieza de las dependencias del edificio sede del 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 32

Centro Asociado a la UNED en Pontevedra, sito en la calle Portugal, 1 (urbanización de 
Monteporreiro) Pontevedra. Expediente: 2020-SER-009.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/15/pdfs/BOE-B-2021-7052.pdf

BOE 15/02/2021

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 12 de febrero de 2021, de la Universidad de 
Sevilla, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://boe.es/boe/dias/2021/02/17/pdfs/BOE-A-2021-2420.pdf

BOE 17/02/2021

Resolución de 3 de febrero de 2021, de la Universitat de València, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2500.pdf

BOE 18/02/2021

Resolución de 4 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza y la Consejería de Sanidad 
del Gobierno de Aragón, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de 
cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2501.pdf

BOE 18/02/2021

Resolución de 5 de febrero de 2021, de la Universidad de Málaga, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2502.pdf

BOE 18/02/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 3 de febrero de 2021, de la Universidad 
Autónoma de Madrid, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por el sistema 
general de acceso libre, en la Escala Auxiliar Administrativa.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2503.pdf

BOE 18/02/2021

Resolución de 3 de febrero de 2021, de la Universidad Autónoma de Madrid, por la que se 
convocan pruebas selectivas para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala 
de Ayudantes de Archivos, Bibliotecas y Museos.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2504.pdf

BOE 18/02/2021

Resolución de 5 de febrero de 2021, de la Universidad de Jaén, por la que se convoca proceso 
selectivo de acceso libre para ingreso en la categoría profesional de Técnico Auxiliar de Servicios 
Técnicos de Obras, Equipamiento y Mantenimiento, perfil: Almacén, Grupo IV.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/18/pdfs/BOE-A-2021-2505.pdf

BOE 18/02/2021

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES
Nombramientos. Resolución de 11 de febrero de 2021, de la Agencia Nacional de Evaluación de 
la Calidad y Acreditación, por la que se nombran miembros de Comités Asesores de la Comisión 
Nacional Evaluadora de la Actividad Investigadora.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2577.pdf

BOE 19/02/2021

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202122 de febrero de 2021

portal de transparencia Secretaría General

Nº 19

Página nº 33

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 18 de enero de 2021, de la Universidad Pública de 
Navarra, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2608.pdf

BOE 19/02/2021

Resolución de 28 de enero de 2021, de la Universidad de Almería, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2609.pdf

BOE 19/02/2021

Resolución de 2 de febrero de 2021, de la Universidad de Huelva, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2610.pdf

BOE 19/02/2021

Resolución de 5 de febrero de 2021, de la Universidad Miguel Hernández de Elche, por la que se 
convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2611.pdf

BOE 19/02/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 26 de enero de 2021, de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, por la que se corrigen errores en la de 
16 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas, por el sistema de 
acceso libre, para la provisión de plaza de personal laboral, Grupo I, Nivel B.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2616.pdf

BOE 19/02/2021

Resolución de 27 de enero de 2021, de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, 
por la que se corrigen errores en la de 15 de diciembre de 2020, por la que se convocan 
pruebas selectivas, por el sistema de acceso libre, para la provisión de plazas de personal 
laboral, Grupo III, Nivel B.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/02/19/pdfs/BOE-A-2021-2617.pdf

BOE 19/02/2021

PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL

20.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

Sección de producción de Medios Audiovisuales

SEMANA DEL 23 DE FEBRERO AL 1 DE MARZO DE 2021
Esta semana, les ofrecemos la siguiente programación.
Para más información, consultar la programación, ver horarios, etc. puede descargar el boletín 
de programación completo en formato PDF.
https://www2.uned.es/cemav/boletin/2021/20210223-20210301.pdf

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94



Nº 19 22 de febrero de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 34

PROGRAMACIÓN DE TV

• Serie: Salud mental, riesgos psicosociales por COVID-19. Capítulo 4: Dispositivo de 
emergencia psicológica.

• I Edición Premios Internacionales HERCRITIA-Santander: Hermenéutica en Español: Teresa 
Oñate & Ángela Sierra.

• Demócrito y el atomismo antiguo.

PROGRAMACIÓN DE RADIO

EN RADIO 5
• Respuestas de la Ciencia. 
• Preguntas a la Historia.

RADIO 3: Sin distancias
• Educación a distancia digital, algunas respuestas ante la pandemia.
• COIE de la UNED. Orientación, emprendimiento y creación de empresas.
• Las humanidades clásicas en la educación actual.
• Música con verso, conversaciones con Tito Muñoz y Jonathan Pocoví.
• El inicio de una nueva era en las relaciones UE-Reino Unido.
• Horizontes Cercanos. La protección del denunciante de corrupción: directiva europea y 

avances.
• La Conferencia de Bandung (1955) y el Movimiento de los Países no Alineados.
• El deber y la ilusión. 1.ª parte.
• La fascinante y premiada investigación sobre los agujeros negros.
• Yacimientos de la sierra de Atapuerca: evidencias de los primeros procesos tecnológicos.
• El oficio del historiador: Enrique Faes.
• Buenas Prácticas de Participación Pública. Cooperación al desarrollo y participación 

ciudadana desde la Universidad.
• ¿Para qué sirve la Historia?
• Memoria y olvido en España y Argentina (2.ª parte).

CADENA CAMPUS (INTECCA)

• Metodología del ejercicio físico en el ámbito doméstico.
• Búsqueda activa de empleo en la era digital.
• Sexo e intimidad.
• Trabajo fin de estudios para estudiantes de Psicología: distintas modalidades.
• Patrimonio cultural subacuático.
• Diseño editorial: iniciación al diseño y maquetación de una publicación.
• Ponerse un traje. Mutaciones de la elegancia masculina.
• Arte sacro y espacios de culto del Patrimonio hispánico.

Para más información sobre la programación del CEMAV, ponerse en contacto con el 
Negociado del Centro de Diseño y Producción de Medios Audiovisuales (CEMAV) negociado.
cemav@adm.uned.es (solo temas audiovisuales).
Para más información sobre la programación de Cadena Campus (INTECCA), http://
comunicacion.intecca.uned.es/ o enviar mensaje a info@intecca.uned.es (solo temas audiovisuales).
Contactar con la UNED para temas generales:
www.uned.es

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

C
3E

1F
57

6F
F

90
8D

3D
D

E
E

5E
10

8C
A

3C
77

94


	SUMARIO
	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	RECTORADO
	1.- Ceses
	2.- Nombramientos
	3.- Corrección de error en el nombramiento de D. Federico Fernández de Buján Fernández publicado en el bici n.º 14 de fecha 18 de enerode 2021
	4.- Centro de Prevención, Resolución de Conflictos e Inspección

	VICERRECTORADO DE INTERNACIONALIZACIÓN
	5. Resolución del Rector, de 11 de febrero de 2021, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la movilidad de PrácticasERASMUS+ para estudiantes de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, en el marco del Programa ERASMUS+ financiado por el Servicio Español para la Internacionalización dela Educación (SEPIE

	VICERRECTORADO DE PERSONALDOCENTE E INVESTIGADOR
	6.- Convocatoria 3/2021 de concurso a plazas de profesorado contratado en régimen laboral


	SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS
	FACULTAD DE DERECHO
	7.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Intervención Social en la Red: Trabajo Social Digital del Máster Universitario en Trabajo Social, Estado del Bienestar y Metodologías de IntervenciónSocial. Modificación en la guía de la asignatura
	8.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Derecho Romano del Grado en Derecho. Modificaciones en la guía de la asignatura

	FACULTAD DE CIENCIAS
	9.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Sistemas de Información Geográfica del primer curso del Grado en Ciencias Ambientales (asignatura de carácter básico) y del cuarto curso delGrado en Geografía e Historia. Composición del equipo docente dela asignatura
	10.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Funciones de Varias Variables I del Grado en Matemáticas. Modificaciones en la guía de la asignatura

	FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA
	11.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Sistemas de Información Geográfica del primer curso del Grado en CienciasAmbientales (asignatura de carácter básico) y del cuarto curso delGrado en Geografía e Historia. Composición del equipo docente dela asignatura

	FACULTAD DE EDUCACIÓN
	12.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de Máster (especialidad de Formación y Orientación Laboral) correspondiente al Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato,Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas. Modificación enel equipo docente de la asignatura
	13.- Comunicado para los estudiantes del Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoriay Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.Incorporación del profesor D. Francisco José del Pozo Serrano alos equipos docentes de varias asignaturas del Máster
	14.- Convocatoria de ayudas de formación para el profesorado del Departamento de Métodos de Investigación y Diagnóstico enEducación I (MIDE I)

	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIOLOGÍA
	15.- Comunicado para los estudiantes de las asignaturas Ciencia Política I y Ciencia Política II del Grado en Ciencias Jurídicas de las Administraciones Publicas. Modificaciones en los equipos docentes delas asignaturas. Curso 2020/2021

	ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
	16.- Depósito de Tesis Doctorales


	SECCIÓN III. VARIOS
	CONVOCATORIAS
	17.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, Transferencia del Conocimiento y Divulgación Científica
	18.- Información recibida en el Vicerrectorado de Personal Docente e Investigador

	BOE
	19.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
	20.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA



		2021-07-01T17:49:24+0200
	SELLO.UNED.ES




